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ABSTRAKT

Úvodní část této práce pojednává o chemii organofluorových sloučenin,

zejména jsou zde zpracovány způsoby přípravy organických fluorovaných látek

s důrazem na fluoralkylační metody. Dále je popsána chemie fluorovaných fosfonátů,

zejména způsoby přípravy fluorovaných fosfonátů, jejich reaktivita a biologická

aktivita. Rovněž je zde stručně zmíněna reaktivita derivátů fluormethanu, především

reaktivita diethyl-fluormalonátu a fluorbisfenylsulfonylmethanu.

Výsledky práce a diskuze popisují reaktivitu tří fluorovaných fosfonátů:

tetraethyl-fluormethylenbisfosfonátu, diethyl-fluorfenylsulfonylfosfonátu a dosud

nepopsaného diethyl-fluornitromethylfosfonátu. Tyto fluorované fosfonáty můžeme

zařadit do skupiny nukleofilních monofluoralkylačních činidel, jsou to tedy výchozí

látky vhodné pro syntézu složitějších organických molekul obsahujících atom fluoru.

Výsledky pojednávají o reaktivitě, zejména o alkylačních reakcích, Hornerových-

Wadsworthových-Emmonsových reakcích a konjugovaných adicích, výše zmíněných

fluorovaných fosfonátů. Byly zkoumány i další syntetické metody jako Mitsunobuova

reakce nebo palladiovými komplexy katalyzovaná allylace, ovšem jejich využití

v případě výše uvedených fluorovaných fosfonátů nebylo příliš úspěšné.

Experimentální část pojednává o podrobných experimentálních postupech

včetně charakterizace nově připravených sloučenin.
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ABSTRACT

In the Introduction part of this thesis, the chemistry of organofluorine

compounds is discussed, particularly the methods for the preparation of

organofluorine compounds mainly by fluoroalkylation methods. Furthermore, the

chemistry of fluorinated phosphonates, methods of their preparation, reactivity and

biological activity is discussed. Additionally, the reactivity of fluoromethane

derivatives is briefly mentioned and especially, the reactivity of diethyl

fluoromalonate and fluorobisfenylsulfonylmethane is described.

The Results and discussion part is devoted to the reactivity of three

fluorinated phosphonates: tetraethyl fluoromethylenbisphosphonate, diethyl

fluorophenylsulfonylphosphonate and previously not described diethyl

fluoronitromethylphosphonate. These fluorinated phosphonates belong to the family

of nucleophilic monofluoroalkylation reagents, meaning that these compounds are

convenient starting materials for the synthesis of complex organic molecules

containing the fluorine atom. The results deal with the reactivity of above mentioned

fluorinated phosphonates, mainly with alkylation reactions, Horner-Wadsworth-

Emmons reactions and conjugated additions. Also, other synthetic methods such as

the Mitsunobu reaction or the palladium catalyzed allylation reaction were

investigated; however, these transformations were not very successful with the above

mentioned phosphonates.

In the Experimental section part, detailed experimental procedures

including the characterization of newly synthesized compounds are described.

5

Obsah

Seznam zkratek…………………………………………………………….. 6

1. Úvod do problematiky…………………………………………………… 9

1.1. Úvod do fluorové chemie…………………………………... 9

1.2. Metody přípravy fluorovaných organických látek…………. 10

1.2.1. Přímá fluorace………………………………… 10

1.2.2. Nukleofilní fluorace…………………….…….. 12

1.2.3. Elektrofilní fluorace…………………………… 15

1.2.4. Fluoralkylační metody………………………… 18

1.3. Fluorované fosfonáty………………………………………... 28

1.3.1. Metody přípravy fluorovaných fosfonátů…….. 29

1.3.2. Reaktivita fluorovaných fosfonátů…………..... 34

1.3.3. Biologická aktivita fluorovaných fosfonátů…... 39

1.4. Reaktivita derivátů fluormethanu………………………….... 45

1.4.1. Reaktivita diethyl-fluormalonátu……………… 45

1.4.2. Reaktivita fluorbisfenylsulfonylmethanu……… 47

1.4.3. Reaktivita dalších fluormethanových derivátů… 50

2. Cíle práce…………………………...……………………………………… 55

3. Výsledky práce a diskuze………………………………………………… 56

3.1. Reaktivita tetraethyl-fluormethylenbisfosfonátu……………. 56

3.2. Reaktivita diethyl-fluorfenylsulfonylmethylfosfonátu…….. 70

3.3. Reaktivita diethyl-fluornitromethylfosfonátu………………. 82

4. Experimentální část………………………………………………………. 96

4.1. Obecné metody……………………………………………... 96

4.2. Příprava látek odvozených od tetraethyl-fluormethylen-

bisfosfonátu………………………………………………... 99

4.3. Příprava látek odvozených od McCarthyho činidla……….. 113

4.4. Příprava látek odvozených od diethyl-fluornitromethyl-

fosfonátu……………………………………………………. 123

4.5. Příprava výchozích látek…………………………………… 136

5. Závěr…………………………………………………………………….. 141

6. Seznam použité literatury………………………………………………… 143

Poděkování…………………………………………………………………. 156

6

Seznam použitých zkratek a symbolů

Ac acetyl

ADDP 1,1´-(azodikarbonyl)dipiperidin

AIBN azobis(isobutyronitril)

ATP adenosin trifosfát

BINAP 2,2'-bis(difenylfosfino)-1,1'-binaftyl

Bn benzyl

Bu butyl

CCDC z angl. The Cambridge Crystallographic Data Centre

CI chemická ionizace

COSMO-RS z angl. Conductor like screening model for real solvents

d dublet

DAST (diethylamino)trifluor-λ4-sulfan

dATP deoxyadenosin trifosfát

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec-7-en

dCTP deoxycytidin trifosfát

dd dublet dubletu

ddd dublet dubletu dubletu

dddd dublet dubletu dubletu dubletu

ddt dublet dubletu tripletu

dGTP deoxyguanosin trifosfát

DIAD diisopropyl-azodikarboxylát

DME dimethoxyethan

DMF N,N-dimethylformamid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DPPE 1,2-bis(difenylfosfino)ethan

dq dublet kvartetu

d.r. poměr diastereomerů

dt dublet tripletu

dtd dublet tripletu dubletu

dTTP deoxythymidin trifosfát

ee enantiomerní přebytek
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EI elektronová ionizace

ekv ekvivalent

EPSP enol pyruvylšikimát-3-fosfát

ESI ionizace elektrosprejem

Et ethyl

EWG elektron odtahující skupina

FPPS farnesylpyrofosfát syntháza

F-TEDA-BF4 Selectfluor

FTIR z angl. Fourier transform infrared spectroscopy

G6P glukóza-6-fosfát

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

GTP guanosin trifosfát

h hodina

h  fotochemická iniciace

HCMV lidský cytomegalovirus

HIV z angl. Human immunodeficiency virus

HMPA hexamethylfosforamid

HRMS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

HWE Hornerova-Wadsworthova-Emmonsova reakce

IR infračervená spektroskopie

kat. katalyzátor, katalytické množství

Km Michaelisova konstanta

KHMDS bis(trimethylsilyl)amid draselný

LaMar Lagowův-Margraveův proces

LDA lithium diisopropylamid

LiHMDS bis(trimethylsilyl)amid lithný

LPA lysofosfatidová kyselina

m multiplet

Me methyl

min minuta

MOST z angl. morpholinosulfurtrifluoride

MS hmotnostní spektrometrie

NaHMDS bis(trimethylsilyl)amid sodný
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NFE negativní fluorový efekt

NFSI N-fluorbenzensulfonimid

NIS N-jód sukcinimid

NMP N-methylpyrrolidon

NMR nukleární magnetická rezonance

Ph fenyl

PHOX fosfinooxazoliny

pKa míra disociační konstanty kyseliny

p-NBA p-nitrobenzoová kyselina

Pr propyl

qd kvartet dubletu

Ra-Ni Raneyův nikl

Rf retenční faktor

RNA ribonukleová kyselina

RVO rotační vakuová odparka

s singlet

SET z angl. single electron transfer, přenos jedním elektronem

SN Nukleofilní substituce

t triplet

TASF tris(dimethylamino)sulfonium difluortrimethylsilikonát

TBAF tetrabutylammonium fluorid

TBS terc.-butyldimethylsilyl

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstevná chromatografie

TMS trimethylsilyl

Tf trifluormethansulfonát

Tol tolyl

Ts tosyl

tq triplet kvartetu

tt teplota tání

tt triplet tripletu

UV ultrafialové záření
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1. Úvod do problematiky

1.1. Úvod do fluorové chemie


[…]


poskytla čistý 117 (3.30 g, 54%). 1H NMR a 31P NMR spektra látky odpovídala

publikovaným datům.182
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5. Závěr

V rámci disertační práce jsem se nejprve zabýval reaktivitou tetraethyl-

fluormethylenbisfosfonátu (39). Tato látka prokázala svoji užitečnost při přípravě -

alkyl--fluormethylenbisfosfonátů (101) z alkyl halogenidů.171 Tento postup je

provozně jednoduchá jednostupňová reakce, která se odehrává za mírných reakčních

podmínek (laboratorní teplota, slabá báze). Přímá hydrolýza esterových

fosfonátových funkcí -alkyl--fluormethylenbisfosfonátů (101) poskytuje důležité

biologicky aktivní -alkyl--fluormethylenbisfosfonové kyseliny (103). Bylo

ukázáno, že alkoxidy jsou schopné za vyšších teplot umožňovat štěpení vazby C-P u

fluorovaných bisfosfonátů a poskytovat tak z nich -fluorfosfonáty (45).171 Dále je

tetraethyl-fluormethylenbisfosfonát (39) schopný podstupovat konjugované adice

s Michaelovskými akceptory s terminálními dvojnými nebo trojnými vazbami

v prostředí nadbytku slabé báze v dobrých výtěžcích. Michaelovské akceptory se

substituovanými dvojnými vazbami v  poloze se ukázaly být nereaktivní.173

Zkoumána byla též palladiovými komplexy katalyzovaná allylace tetraethyl-

fluormethylenbisfosfonátu (39), ve které byla prokázána nižší reaktivita fluorovaného

bisfosfonátu (39) oproti nefluorovanému (38). Bohužel příprava chirálních sloučenin

odvozených od 39 pomocí ať už palladiovými komplexy katalyzované allylační

reakce nebo Mitsunobuovy reakce byla neúspěšná. Nicméně bylo prokázáno, že i

poměrně slabá báze jako je uhličitan cesný je schopná deprotonovat bisfosfonát 39 a

jeho reaktivita zejména v Michaelovských adicích ukazuje, že se jedná o poměrně

měkký nukleofil dle Pearsonovy klasifikace například v porovnání s lithium diethyl-

difluormethylfosfonátem (41).

Dále byla uskutečněna velmi efektivní konjugovaná adice diethyl-1-fluor-

1-fenylsulfonylmethylfosfonátu (43) na Michaelovské akceptory za použití

katalytického nebo ekvimolárního množství uhličitanu cesného. Tyto adukty 111

mohou být desulfonylovány za použití hořčíku v methanolu a vznikají tak -

fluorfosfonáty. Reakcí 43 s chalkony a obdobnými ketony za přítomnosti hydridu

sodného vznikají neočekávané produkty -fluor--fenylsulfonylenol fosfáty (113),

které mohou být hydrolyzovány na -fluor--fenylsulfonyl ketony (115). Překvapivý
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vznik produktů 113 může být vysvětlen novým typem přesmyku přes 6-členný

oxafosfinanový cyklus. 178 Podobné přesmyky přes 5-členné oxafosfolanové cykly již

totiž byly popsány180 a přes 4-členné oxafosfetanové cykly probíhá HWE reakce.181

Tato práce též obsahuje informace o přípravě a reaktivitě zcela nového

fluorovaného fosfonátového synthonu diethyl-fluornitromethylfosfonátu (100).

Fosfonát 100 byl využitý v stereoselektivní přípravě 1-fluor-1-nitroalkenů (123)

z aldehydů pomocí HWE reakce, ale ketony se v tomto případě ukázaly jako málo

reaktivní. Vzniklé 1-fluor-1-nitroalkeny (123), dosud neznámé látky, mají určitý

potenciál vykazovat zajímavé biologické aktivity, díky své strukturní podobnosti s -

nitrostyreny.187-189 Alkylace fosfonátu 100 nebyla příliš úspěšná, pouze methylace

pomocí methyl jodidu poskytla dobrý výtěžek kýženého produktu. Alkylační reakce

fosfonátu 100 pomocí jiných alkylačních činidel činily obtíže pravděpodobně kvůli

nízké stabilitě diethyl-fluornitromethylfosfonátového aniontu, který snadno podléhá

rozkladu při teplotách nad 0 °C. Ovšem konjugovaná adice fosfonátu 100 na

Michaelovské akceptory jak s terminálními tak s -substituovanými dvojnými

vazbami byla úspěšná a byly tak připraveny -fluor--nitroalkylfosfonáty (127).

V některých případech docházelo k defosfonylaci látek 127 na 128 v reakční směsi,

pravděpodobně přítomností fluoridového iontu z rozloženého výchozího fosfonátu

100.

Přestože jsou fosfonáty 39, 43 a 100 chemicky příbuzné látky, jejich

reaktivita byla v některých případech odlišná. Například v konjugovaných adicích

s methyl vinyl ketonem reagovaly fosfonáty 43 a 100 excelentně v přítomnosti

katalytického množství báze, bisfosfonát 39, pravděpodobně ze sterických důvodů,

katalytické reakci nepodléhal. Bisfosfonát 39 a produkt jeho konjugované adice 105a

jsou stericky objemnější, což zabraňuje efektivní výměně protonu mezi 39 a

odpovídajícím enolátovým intermediátem a proto reakce vyžaduje nadbytek báze.

Dále je ovšem pozoruhodné, že fosfonáty 39 a 43 nebyly v bazickém

prostředí reaktivní vůči -substituovaným Michaelovským akceptorům, zato fosfonát

100 s například -nitrostyrenem poskytoval produkt konjugované adice v dobrém

výtěžku. Z dosažených výsledků je možné usuzovat , že sterické bránění karbaniontů

a nukleofilicita u zkoumaných fluorovaných fosfonátů roste v řadě 100< 43< 39. Ve

stejném pořadí se nacházejí vypočtené hodnoty pKa.
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