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Text posudku:

Předložená dizertační práce Mgr. Stanislava Opekara je zaměřena do oblasti chemie
organofluorových sloučenin, s důrazem na přípravu a reaktivitu vybraných derivátů
fluormethanu: tetraethyl-fluormethylenbisfosfonátu (39), diethyl-
fluorfenylsulfonylmethylfosfonátu (43) a diethyl-fluornitromethylfosfonátu (100). První
část práce je věnována reaktivitě tetraethyl-fluormethylenbisfosfonátu (39), zejména v
alkylačních reakcích vedoucím k tvorbě α-alkyl-α-fluormethylenbisfosfonátů (prekurzorů
biologicky aktivní α-alkyl-α-fluormethylenbisfosfonových kyseliny, a dále v
konjugovaných adicích s terminálními alkeny a alkyny. Zkoumány též byly Pd-
katalyzované allylační reakce tetraethyl-fluormethylenbisfosfonátu, ve které fluorovaný
bisfosfonátu ukázal nižší reaktivita ve srovnání s nefluorovaným bisfosfonátem. V druhé
části práce je studována reaktivita diethyl-1-fluor-1-fenylsulfonylmethylfosfonátu
(McCarthyho činidla, 43) vůči různým michaelovským akceptorům. Zatímco
nesubstituované terminální alkeny a alkyny za použití katalytického nebo ekvimolárního
množství Cs2CO3 poskytovaly s 43 příslušné adukty 111, reakce 43 s chalkony v
přítomnosti NaH vedla k tvorbě γ-fluor-γ-fenylsulfonylenol fosfátů (113). Poslední část
práce pojednává o přípravě a reaktivitě diethyl-fluornitromethylfosfonátu (100).
Fosfonát 100, připravený elektrofilní fluorací 117 Selectfluorem, reakcí s aldehydy
poskytuje příslušné 1-fluor-1-nitroalkeny (123) a reakcí s michaelovskými akceptory
obsahující terminální či β-substituované dvojné vazby poskytuje α-fluor-α-
nitroalkylfosfonáty (127).
Téma disertační práce považuji za dobře zvolené a aktuální. Vlastní práce je zpracována
na 156 stranách ve formě standardní pro tento typ prací. Úvodní část výstižně a
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přehledně shrnuje problematiku přípravy fluorovaných organických látek s důrazem na
reaktivitu fluorovaných fosfonátů a derivátů fluormethanu. Cíle jsou jasně formulovány a
byly beze zbytku splněny. Část Výsledky a diskuze je dobře čtivá a dostatečně komentuje
pracovní postupy. Experimentální část práce je precizní (plně v souladu s publikačními
požadavky). Podstatná část práce byla v letech 2011-2014 prezentována v podobě 4
odborných publikací v impaktovaných chemických časopisech (Org. Biomol. Chem., J.
Fluorine Chem., J. Org. Chem. a Chemistry – Eur. J.) Na práci nejvíce oceňuji, že téma je
ucelenou prací danné problematiky, která navazuje na nové poznatky z oblasti chemie
organofluorových sloučenin, získané nejen na pracovišti školitele. Rád bych již na tomto
místě posudku konstatoval, že disertace byla vypracována na velmi dobré vědecké
úrovni.
Po formální stránce je disertační práce zpracována velmi dobře, grafický doprovod je
adekvátní, text je čtivý a logicky postavený. Drobné překlepy (CZ i EN abstrakt, str. 3-4,
diethyl-fluorfenylsulfonylmethylfosfonát, str. 23, CHCF3 – fluoroform, michaelovský
akceptor, aj.) se sice v práci vyskytují, to však nijak nesnižuje kvalitu předkládané práce.
Práce obsahuje též některé grafické chyby, např. str. 21, schéma 1.15 – znázorněná
struktura 22 neodpovídá Togniho činidlu, str. 52, projekce chinolinového alkaloidu není
zdařilá.
Některé systematické chyby či nepřesnosti si zasluhují komentář:
1) V textu by se neměly objevovat slovotvorné chyby – germanismus: v celém textu,
správně speciální nikoliv specielní (z německého speziell).
2) Autor se prohřešuje vůči názvosloví: a) zapomíná na použití kurzíva u atomu dusíku,
síry, aj. u příslušných derivátů, např. str. 21-22, N,N-dimethyl-S-difluormethyl-S-
fenylsulfoximinium tetrafluoroborát, b) str. 19 trifluormethansulfonylchlorid nikoliv
trifluormethylsulfonylchlorid, c) tetrahydridohlinitan lithný nikoliv lithium aluminium
hydrid
Výše uvedený seznam formálních nedostatků je pouze informativní a nikoliv úplný.

K dizertaci mám následující otázky:

1) V případě studia reaktivity derivátu 39 vůči α,β-nenasyceným sloučeninám byl též
proveden experiment s ethyl-propiolátem. V tomto případě došlo ke vzniku Z- a
E-alkenu 104f v poměru 3:1. Jak si vysvětlujete navýšení vzniku Z-izomeru? Byla
studována též reakce 39 s interními alkyny? S jakým výsledkem?

3
Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Albertov 6, 128 43 Praha 2

IČO: 00216208
DIČ: CZ00216208

www.natur.cuni.cz

2) Produkt defosfonylace enol fosfátu 115i hořčíkem v MeOH byl získán v 25%
výtěžku, nebyl v reakční směsi detekován vznik alkenu jako vedlejšího produktu?
Byl v reakční směsi detekován produkt defosfonylace a zároveň desulfonace?

3) Není vhodnější použití slovního spojení aza-Henry reakce místo nitro-Mannich

reakce na straně 82 (ref. 183)?

4) Na straně 88 konstatujete, že alifatické i aromatické aldehydy v HWE reakci s 100
poskytly příslušné olefiny 123 ve vysokých výtěžcích. Mohl byste být konkrétnější
jaké další alifatické aldehydy vedle cyklohexankarbaldehydu byly použity?
Probíhá olefinační reakce též se stericky náročnými α,α-disubstituovanými
aldehydy? V případě α-nesubstituovaných aldehydů předpokládám vznik
aldolizačních produktů. Prosím o komentář.

5) V souvislosti s Vaším konstatováním na str. 89 (cytotoxicita, inhibice telomeráz,

aj.), byly Vámi připravené látky podrobeny biologickému testování? S jakým
výsledkem?

Závěrem bych rád konstatoval, že předložená disertační práce má velmi dobrou
úroveň odbornou i formální, že přináší originální poznatky, které byly již v průběhu
studia publikovány. Mohu proto tento posudek uzavřít formálním konstatováním, že
disertační práci Mgr. Stanislava Opekara dle §47, odst. 4, zákona č. 111/1998 Sb., o
vysokých školách doporučuji přijmout k obhajobě.

RNDr. Jan Veselý, Ph.D.